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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và  

hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo 

 an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam”  

 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2062/KH-UBND ngày 14/6/2019 của Ủy ban nhan dân 

tỉnh Cao Bằng về Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm 

bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 - 

2025” trên điạ bàn tỉnh Cao Bằng. 

Để góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác ứng dụng công nghệ 

thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã 

hội; Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021 với các 

nội dung sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

Xây dựng và phát triển hệ thống thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số 

(DTTS) ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin (CNTT) trong phát triển kinh tế - 

xã hội và bảo đảm an ninh trật tự,góp phần thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các 

vùng DTTS với các địa bàn trong tỉnh, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức 

cho đồng bào DTTS về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước. 

2. Yêu cầu: 

Bám sát nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 2062/KH-UBND ngày 

14/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp 

thời, chính xác, dễ thực hiện. 

Các hoạt động phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, lồng 

ghép với các Chương trình, đề án có nội dung ứng dụng CNTT trong các lĩnh vực 

phù hợp với nhu cầu, đặc điểm, phong tục tập quán của từng dân tộc, tránh trùng 

lặp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Xây dựng Hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc phục vụ 

công tác quản lý nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 
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- Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc. 

- Thu thập, cập nhật và số hóa dữ liệu về công tác dân tộc. Nội dung thu 

thập, cập nhật và số hóa thông tin về công tác dân tộc trên cơ sở tổng hợp các 

phiếu cung cấp thông tin của các sở, ngành liên quan và các huyện, xã trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 đến tháng 8 năm 2021. 

2. Đào tạo, chuyển giao công nghệ 

- Xây dựng và tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, phổ cập các kiến thức về 

công nghệ thông tin, hướng dẫn, vận hành, sử dụng và khai thác phần mềm nhằm 

nâng cao nhận thức, hiểu quy trình sử dụng phần mềm cho các đối tượng là công 

chức Ban Dân tộc, các sở, ngành liên quan; cán bộ, công chức thuộc các đơn vị cấp 

huyên, xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 - 10/2021. 

3. Triển khai hệ thống phần mềm 

- Thuê hạ tầng, thiết bị công nghệ thông tin (máy chủ) để phục vụ cho việc 

cài đặt và triển khai hệ thống phần mềm. 

- Xây dựng và ban hành quy chế vận hành, khai thác hệ thống phần mềm. 

Đảm bảo rõ ràng trách nhiệm và quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong 

quản lý, vận hành, khai thác, chia sẻ và sử dụng thông tin dữ liệu về công tác dân 

tộc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11 - 12/2021. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí được giao thực hiện trong năm 2021 tại Quyết định số 2556/QĐ-

UBND ngày 07/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2021. Phòng Thanh tra- tuyên truyền chủ 

trì phối hợp cùng Văn phòng-CSDT xây dựng dự toán chi đúng quy định hiện 

hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Thanh tra -Tuyên truyền:  

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung của kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, đạt hiệu quả cao.  

- Tùy theo nội dung kế hoạch, phòng Thanh tra -Tuyên truyền phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị, cá nhân có năng lực, nhiệm vụ chuyên môn để tổ chức triển 

khai thực hiện.  

- Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh. 

2. Các Phòng chuyên môn khác của Ban:  
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Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Phòng Thanh tra -Tuyên truyền tổ 

chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên quan đến lĩnh vực quản 

lý của phòng. 

3. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên quan đến lĩnh vực quản lý của 

ngành. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế- xã hội và đảm bảo an 

ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Dân tộc; 

- UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng chuyên môn của Ban; 

-  Lưu: VT, TTr-TT(H). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Bế Văn Hùng 
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